**Les vicaires apostoliques à la Propagande.**

*(Amep, vol. 250, p. 85)*

*(Tonkin, p. 351-352)*

« Septimum respicit ea quae ab Ill. episcopo Berythensi in Tunkino gesta sunt. Petitur ergo, illius praesulis nomine, ut Sacra Congregatio dignetur examini suo subicere brevem Synodum, 34 articulis distinctam, quam pro instituenda Ecclesiae Tunkinensis disciplina tenuit, una cum ordine inter ministros ad ejusdem Ecclesiae regimen constituto ; tum duplicis Instituti formam, quorum aliud coeptum est in gratiam plebis christianae, quae reperitur in missionum locis. Isti enim homines cum speciali erga mortem crucemque Domini Jesu amore affecti sunt, non abs re fuit tam solidam fovere devotionem. Quamvis autem hujusmodi Societas jam videatur multis accepta, indiget tamen Sanctae Sedis approbatione, ac indulgentiis, quas Summus Pontifex iis, qui in eam sunt cooptandi elargiri dignatus fuerit, ut plenitudinem gratiae, fortitudinemque sibi necessariam valeat adipisci.

Aliud vero Institutum, directum est in favorem piarum mulierum quae in Tunkino videntur aliquem praestolatae a pluribus annis, qui perfectioris vitae viam ipsis demonstraret. Illarum igitur vocationem, studium in iis quae Dei sunt, animi, corporis fortunaeque dotes, ac coeleste

insuper erga illas Dei consilium perscrutatus episcopus Berythensis non abnuendum duxit, quin ea, qua coeperant obsequendi Deo ratione pergerent quibusdam superadditis regulis.

Supradictae Synodi exemplar, et duplicis illius Instituti regulas misit supradictas episcopus Berythensis ad EE. Cardinales de Propaganda Fide ex urbe Siamensi, anno 1670, ut omnia Summi Pontificis, approbationi subjiciantur. Quod si non respuatur, supplicat humillime dictus Ill. Episcopus, ut Sedes Apostolica illa pontificia auctoritate confirmet, non quasi religiones hominum et mulierum voto solemni sese astringentium, sed tanquam Societates eorumdem volo simplici Deo sese voventium, indulgentiasque ipsis pro suo beneplacito elargiatur.

Proponit etiam ut, ad nobilitandum catechistarum officium, quod maximi est momenti apud istas gentes, instituatur quasi *[sic]* quidam catechistarum *[p. 352]* gradus, atque gratiis apostolicis exornetur ; et supradictis mulieribus, ac catechistis, die quo ascribentur supradictis Societati et gradui, votoque astringentur, diebusque SS. Joseph Franciscique Xaverii, indulgentia plenaria concedatur. »

### 1685.

#### La famille de M. Philipphê Trà.

*(Amep, vol. 680, p. 261)*

*(Tonkin, p. 386 ; Mtg, p. 61)*

« Lorsque ce bon prêtre [Philippe Trà] fut élevé à l'office de catéchiste, il commença par sa propre maison. Il exhorta si heureusement son jeune frère et sa sœur que l'un et l'autre arrivés en âge nubile abandonnèrent le monde et se donnèrent à Dieu. Son cadet appelé Timothée donna tout son petit fonds, dont il subsistait, à trois communautés des Amantes de la Croix, pour en jouir alternativement l'une après l'autre, et fut s'offrir aux Vicaires apostoliques, et il est encore présentement un de leurs plus fidèles et fervents domestiques. Sa sœur, appelée Thérèse, entra dans une des communautés des Filles de la Croix, et quoiqu'elle soit encore d'une santé fort faible, elle arriva en 2 ou 3 ans à être choisie pour zélatrice de sa communauté ; et enfin, il y a déjà trois ans qu'elle est supérieure d'une de ces maisons, et conduit si bien 10 ou 12 filles qui sont sous elle, qu'on peut dire à sa louange que sa famille est la mieux réglée de toutes, parce que nonobstant toutes ses infirmités qui devraient l'exempter de la plupart des exercices pénibles, c'est elle qui donne l'exemple à toutes ses filles et d'humilité et de mortification, mettant la première la main à l'œuvre. Le Vicaire apostolique qui écrit ceci avoue qu'il fut couvert de confusion de voir cette bonne fille assister à la mort de son très cher frère et la porter avec plus de constance que lui-même. »